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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. В настоящее время глобальных

перемен, трансформирующих все сферы жизни, цифровизация, ставшая

результатом стремительного развития цифровых технологий доказала

доминирующую роль информации как основного ресурса хозяйственной

деятельности. В этих условиях цифровая трансформация не только повлияла

на деятельность организаций сферы услуг, но и изменила методы их работы,

понимание которых необходимо для разработки четких руководящих

принципов как для исследований, так и для практики маркетинговой

деятельности. Масштабное и динамичное развитие цифровых технологий

маркетинга на рынке услуг приводит к значительным переменам и ведет к

снижению стоимости и увеличению доступности и открытости цифровых

сервисов, возможностей использования цифровых девайсов с целью

повышения эффективности удовлетворения потребностей целевых аудиторий,

и продвижения услуг потребителю.

Развитие рынка услуг основывается на базовых моделях трансформации

промышленности на основе цифровизации, являющихся вектором развития

современной Концепции «Индустрия 4.0», которая стала драйвером в

цифровизации всех отраслей экономики, в том числе и маркетинга на рынке

услуг. Масштабный процесс цифровой трансформации маркетинга на рынке

услуг, который осуществляется с целью полной интеграции в современную

интеллектуальную технологическую платформу, несомненно вызывает

широкий научный интерес к изучению теоретических и научно-

методологических аспектов цифровой трансформации данного процесса, что

позволит сформировать с экономической и социальной точки зрения

современные характеристики цифровых экономических систем и создаст все

предпосылки в будущем для реализации интеграционных процессов в

цифровой экономике.

6

Степень разработанности проблемы. В последние годы значительное

внимание уделяется феномену цифровой экономики и цифровой

трансформации, исследованию которой посвящено значительное число

научных работ таких известных ученых как: Акмаева Р.И., Александров Л.Г.,

Алексеев И.А., Бийчук А.Н., Головцова И.Г., Горбашко Е. А., Жилина А.И.,

Зубрицкая И.А., Игошина Д.Р., Катасонов И.А., Колмыкова Т. С.,

Половян А.В., Полянин А. В., Рыбачук Н.А., Сафрончук Н.В., Стефанова Н.А.,

Халин Н.Г., а исследованию возможностей использования современных

информационных технологий в маркетинге уделено значительное внимание в

работах таких ученых, как Алавина Е.М., Медведева Л.Ф., Оджа С.К.,

Пономаренко Н.Ш., Прохоренко П.А., Рожков И.В., Салита С.В.

Скоробогатых И.И., Солдатова Н.Ф., Стефанова Н.А., Тинякова В.И.,

Хальзова Н.А., Ульяновская И.С., Юсупова С. М.

Особенности развития маркетинга в сфере услуг рассматривали в своих

работах Азарян Е.А., Балабанова Л.В., Берестова Л.И., Возиянова Н.Ю.,

Малыгина В.Д., Климова В.Н., Мунайтапасова А.К., Петенко И.В.,

Писарева Е.В., Проскурина М.А., Русскова Д.О., Стаханов Д.В.,

Челенков А.П., среди которых следует отметить зарубежных ученых

Ассель Г., Берри Л., Гроенроос К., Котлер Ф., Лавлок К., Хилл Т.П.

Ряд авторов в своих работах рассматривает вопросы развития цифрового

маркетинга и его влияние на деятельность предприятий в рамках цифровой

трансформации сферы услуг, среди которых следует отметить Анищенко К.Л.,

Брагина А.Ю., Бутковскую Г.В., Голдыбаеву Д.И., Гавриков А., Давыдова В.,

Данько Т.П., Ивашкову Н.И., Капустину Л.М., Китову О.В, Конину Н.Ю.,

Куликову Е.С., Невоструева П.Ю., Мусатову Ж. Б., Скоробогатых И. И.,

Федорова М., Красюк И.А., Шевченко Д.А., а также зарубежных авторов

Каннан П.К., Кингснорт С. Миочевич Д., Морган Р.Э., Клейнен М., Смит P.,

Херхаузен Д., Чаффи Д. Следует также отметить авторов, рассматривающих

вопросы цифрового маркетинга в сфере услуг, а именно Еременко Ю. А.,

Комлеву Н.С., Леоненко Е. А. и Щербакову Е.Г., Панину Е. Е., Сидорчук Р.Р.,
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Чуракову А.А.

Вопросы цифровой трансформации маркетинга на рынке услуг нашли

свое отражение в трудах Баженова С., Баженовой Е., Абросимова Д., Вольни

Ю., Кондрашовой О.А., Кублина И.М., Воронова А.А., Крымшокаловой Д.А.,

Шогеновой З.А., Темукуевой Л.М., Куликовой Е.С., Надтоки Т.Б., Новикова

К.А., Мироновой О.А., Пархименко В.А., Савчик О.А., Верняховской В.В.,

Солдатовой Н.Ф., Султановой Л.Ш., Шадрина В.Г., Котовой О.Н.

Учитывая значительный вклад и результаты научных исследований

ученых и экономистов, необходимо также отметить, что требуют дополни-

тельного изучения вопросы формирования стратегии цифровой трансфор-

мации маркетинга на рынке услуг. Поэтому актуальным и своевременным

является изучение теоретических и научно-методологических основ

формирования и внедрения цифровых технологий маркетинга на рынке услуг.

Цель и задачи исследования. Цель диссертационной работы

заключается в теоретическом обосновании и разработке научно-методологи-

ческих положений и ценностных практических предложений по формирова-

нию стратегии цифровой трансформации маркетинга на рынке услуг.

Для достижения поставленной цели в работе сформулированы и решены

следующие задачи:

развить теоретические положения цифровой трансформации

маркетинга на рынке услуг в части: уточнения понятийно-категориального

аппарата; систематизации предпосылок, закономерностей и тенденций

цифровой трансформации маркетинга на рынке услуг;

обосновать модели цифровой трансформации маркетинга на рынке

услуг на основе изучения маркетинговых аспектов цифровизации;

разработать концептуальные основы цифровой трансформации

маркетинга на рынке услуг и определить траектории трансформации рынка

услуг под воздействием цифрового маркетинга

разработать методический подход к оценке уровня цифровизации

маркетинга предприятий сферы услуг;
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сформировать концептуальную модель базовых положений

использования цифровых технологий в маркетинговой деятельности

предприятий на рынке услуг;

разработать бизнес-модель комплексного процесса цифровизации

маркетинга на рынке услуг;

обосновать маркетинговую стратегия продвижения услуг и механизм

ее формирования;

разработать стратегию цифровой трансформации маркетинга на рынке

услуг.

Объектом исследования выступает процесс формирования стратегии

цифровой трансформации маркетинга на рынке услуг.

Предметом исследования являются теоретические, научно-

методологические и прикладные положения по формированию стратегии

цифровой трансформации маркетинга на рынке услуг.

Диссертация выполнена в соответствии с Паспортом специальности

5.2.3. Региональная и отраслевая экономика (маркетинг), в части подпунктов:

10.2. Современные направления и тренды развития маркетинговой

деятельности; 10.5. Маркетинг на рынках товаров и услуг. Маркетинговые

стратегии и маркетинговая деятельность хозяйствующих субъектов;

10.15. Технологии маркетинга в интернет-среде.

Теоретическая и методологическая основа исследования.

Теоретической основой исследования являются концептуальные положения

фундаментальных и прикладных работ отечественных и зарубежных

исследователей по вопросам маркетинга услуг, цифрового маркетинга,

цифровых технологий, цифровой трансформации маркетинга на рынке услуг.

Методологической основой исследования стала совокупность методов

и приемов научного познания, позволившая реализовать концептуальное

единство исследования: диалектический, исторический, системный подходы,

систематизация и обобщение – с целью исследования генезиса процесса

цифровой трансформации маркетинга на рынке услуг. Для решения
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поставленных в диссертации задач использовались общенаучных и

аналитических методов: анализа и синтеза, индукции и дедукции,

восхождения от абстрактного к конкретному (для уточнения категориально-

понятийного аппарата); систематизации и обобщения (для выявления

специфики рынка услуг, особенностей цифровой трансформации маркетинга

на рынке услуг, изучения видов и возможностей применения цифровых

технологий на рынке услуг); логическое обобщение (для разработки

методологических основ популяризации услуг на современном виртуальном

рынке на основе технологий цифрового маркетинга); моделирование (для

разработки комплексной маркетинговая модель базовых положений

использования цифровых технологий на рынке услуг); мониторинга (для

изучения инновационной активности предприятий сферы услуг и

особенностей развития рынка услуг); (экономико-статистические методы

(для анализа современного состояния и тенденций развития рынка услуг в

условиях цифровой экономики), опросов (для оценки готовности

предприятий сферы услуг к цифровизации маркетинговой деятельности)

направленные на изучение объекта исследования и позволяющие обобщить

результаты и сформулировать выводы.

Информационно-эмпирическую базу исследования составили

законодательные и нормативные акты, регулирующие деятельность

предприятий торговли, консалтинговых и финансовых агентств, предприятий

туристического бизнеса; материалы Федеральной службы государственной

статистики Российской Федерации, ведущих отечественных и зарубежных

ученых; результаты аналитических обследований деятельности предприятий

сферы услуг Луганской Народной Республики и Донецкой Народной

Республики, Интернет-ресурсы.

Научная новизна полученных результатов заключается в разработке

концептуальных и теоретико-методологических положений по формированию

стратегии цифровой трансформации маркетинга на рынке услуг. Научная

новизна обоснованных автором научных положений и практических
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рекомендаций заключается в следующем:

1. Дополнены и развиты теоретические положения цифровой

трансформации маркетинга на рынке услуг в части: уточнения понятийно-

категориального аппарата «цифровизация», «цифровая трансформация»,

«цифровая трансформация маркетинга»; систематизации предпосылок,

закономерностей и тенденций цифровой трансформации маркетинга на

рынке услуг на основе изучения эволюции цифровой трансформации и

характеристики этапов ее развития.

2. Обоснованы модели цифровой трансформации маркетинга на рынке

услуг: отраслевая модель цифровой трансформации «спрос-предложение»,

которая отличается созданием межотраслевой цифровой инфраструктуры;

потребительская модель цифровой трансформации предприятий на рынке

услуг, представляющая собой систему бизнес-моделей, отличительной

особенностью которых является эгоцентричное положение потребителей (в

т.ч. предприятий) и их сегментное объединение; симбиотическая

маркетинговая модель цифровой трансформации на рынке услуг, основанная

на симбиозе отраслевой и потребительской моделей, отличающаяся

экосистемным подходом и включающая в себя экосистему инфраструктуры

предприятий на рынке услуг.

3. Разработана концепция цифровой трансформации маркетинга на

рынке услуг, которая основана на алгоритме цифровизации маркетинга на

рынке услуг, и охватывает мониторинг и выявление возможностей по

цифровизации бизнес-процессов предприятия на рынке услуг с дальнейшим

анализом результативности и разработкой мер по их трансформации;

нахождение возможностей трансформации бизнес-модели предприятия в

разрезе ключевых паттернов трансформации маркетинга на рынке услуг;

изменения в функционировании предприятий на рынке услуг; формирование

технических и цифровых платформ, реализацию бизнес-процессов, бизнес-

идей и технологических решений.
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4. Разработан методический подход к оценке уровня цифровизации

маркетинга на основе показателя «уровень готовности предприятия к

цифровизации маркетинговой деятельности на рынке услуг», основанный на

дифференцированной оценке использования маркетинговых цифровых

технологий в зависимости от задач маркетинга на рынке услуг.

5. Сформирована концептуальная модель базовых положений

использования цифровых технологий в маркетинговой деятельности

предприятий на рынке услуг, которая основана на системной взаимосвязи

предпосылок использования цифровых технологий на рынке услуг,

определяющих цели и задачи цифровой трансформации; инструментария их

внедрения, обеспечивающего цифровизацию бизнес-моделей маркетинга на

рынке услуг; ключевых параметров результативности реализации стратегии

цифровой трансформации маркетинга на рынке услуг.

6. Предложена бизнес-модель комплексного процесса цифровизации

маркетинга на рынке услуг, основанная на сочетании ключевых

компонентов: кадры и компетенции, корпоративная культура, цифровая

инфраструктура, инвестиции, процессы взаимодействия с клиентами,

обеспечивающие реализацию комплекса маркетинга, ориентированного на

решение проблем потребителя в процессе получения услуг.

7. Обоснована маркетинговая стратегия продвижения услуг и

механизм ее формирования, дополненная внедрением принципов таргетинга,

обеспечивающего точечное воздействие на целевую аудиторию, что в целом

будет способствовать привлечению заинтересованных в услугах

предприятия клиентов и формированию определенного круга лояльных

потребителей услуг, снижению расходов на организацию политики

продвижения услуг и оптимизации маркетингового бюджета.

8. Разработана стратегия цифровой трансформации маркетинга на

рынке услуг, отличающаяся пятибазисной структурой, основанной на оценке

текущего уровня цифровой готовности предприятия к внедрению цифровых

технологий для решения задач маркетинговой деятельности предприятия на
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рынке услуг; целевых установках цифровизации маркетинговой

деятельности, направленных на решение проблем предприятия сферы услуг;

построении бизнес-модели комплексного процесса цифровизации

маркетинга на рынке услуг с учетом ключевых ее элементов; определении

комплекса цифровых технологий, программных средств и приемов

цифрового маркетинга для предприятия сферы услуг с учетом специфики его

деятельности; разработка мероприятий (включая бюджет, сроки, конечные

результаты по каждому мероприятию) по реализации стратегии.

Теоретическая значимость работы заключается в том, что

сформулированные положения, полученные выводы и результаты развивают

и дополняют теоретические основы цифровой трансформации маркетинга на

рынке услуг; обогащают методологию и предлагают методический

инструментарий для исследования процессов цифровой трансформации

маркетинга на рынке услуг; позволяют уточнить, развить и дополнить

категориально-понятийный аппарат в данной области; доказывают

необходимость внедрения концептуальных основ цифровой трансформации

маркетинга на рынке услуг.

Практическая значимость работы заключается в возможности

использования предложенных в диссертации рекомендаций для

совершенствования маркетинговой деятельности предприятий сферы услуг.

Работа выполнена согласно тематического плана научно-

исследовательских работ кафедр Федерального государственного

бюджетного образовательного учреждения высшего образования

«Луганский государственный университет имени Владимира Даля», и

результаты научного исследования нашли отражение в трех госбюджетных

темах: «Проблемы формирования учетно-аналитической информации

предприятия в условиях нестабильности экономики» (БЭк-1-20); «Оказание

учетных, контрольно-аналитических и маркетинговых услуг в условиях

цифровизации» (БЭк-2-22); «Финансовая стратегия региона в условиях

трансформации и цифровизации экономики» (БЭк-4-20).
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Рекомендации, предложенные в диссертационной работе, одобрены и

внедрены в деятельность: ООО «Научно-производственная компания

«Электроспецмонтаж» (справка № 1-011022 от 21.10.2022 г.); ООО «Гран-

При Сервис» (справка № 221104/1-2022 от 04.11.2022 г.); ООО

«Юридическая компания «Эклекс» (справка № б/н от 10.11.2022 г.);

ООО «ЛУГАНСКЭНЕРГОПРОЕКТ» (справка № 04-01 от 07.04.2023 г.);

Государственное унитарное предприятие Луганской Народной Республики

«Луганскнефтепродукт» (справка № 1576 от 11.04.2023 г.).

Теоретико-методические результаты исследования используются в

учебном процессе Федерального государственного бюджетного

образовательного учреждения высшего образования «Луганский

государственный университет имени Владимира Даля», при преподавании

учебных дисциплин: «Маркетинг», «Маркетинг услуг», «Цифровизация

учета и аудиторских услуг», «Контроллинг» (справка № 107-115-358/36 от

14.02.2024 г.).

Степень достоверности и апробация результатов. Диссертационная

работа является результатом самостоятельных научных исследований автора.

Сформулированные и аргументированные научные положения, заключения,

выводы и предложения получены автором самостоятельно на основании

всестороннего исследования процесса и механизма формирования стратегии

цифровой трансформации маркетинга на рынке услуг. Вклад автора в

коллективно опубликованные работы конкретизирован в списке основных

публикаций.

Основные положения диссертационной работы докладывались и

обсуждались на 11 научно-практических конференциях разного уровня,

основными из которых являются: «Совершенствование учета, анализа и

контроля как механизмов информационного обеспечения устойчивого

развития экономики» (г. Махачкала, Республика Дагестан, 2017 г.);

«Методологические и организационные аспекты функционирования и

развития социально-экономической системы» (г. Донецк, 2017 г., 2018 г., 2020
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г.); «Экономические, экологические и социальные проблемы промышленных

регионов» (г. Краснодон, 2020 г.); «Инновационные технологии как

инструмент развития и модернизации экономики» (г. Саратов, 2021 г.);

«Интеграция науки, общества, производства и промышленности: проблемы и

перспективы (г. Воронеж, 2021 г.); «Тенденции развития мировой торговли в

XXI веке» ( г. Пермь, 2021 г.); «Учёт, анализ и аудит: состояние и перспективы

развития» (г. Луганск, 2021 г.); «Актуальные проблемы экономической

деятельности и образования в современных условиях» (г. Волгоград, 2022 г.);

«Актуальные вопросы современной науки и образования» (г. Пенза, 2022 г.);

Публикации. По результатам исследования опубликовано 34 научные

работы, в том числе 3 монографии, из которых одна авторская, 19 статей в

рецензируемых научных изданиях, 1 прочая публикация, 11 трудов

апробационного характера в материалах научно-практических конференций

различного уровня. Общий объем публикаций – 34,73 печ. л., из которых 30,2

печ. л. принадлежат лично автору.

Структура диссертационной работы определяется четко

обозначенной целью и полностью соответствует логике и последовательности

решения сформулированных автором задач исследования. Диссертация

состоит из введения, пяти разделов, заключения, списка использованной

литературы (377 наименований) и приложений (82 страницы). Общий объем

диссертации составляет 392 страницы.

Во введении раскрывается актуальность темы, определена степень ее

разработанности, определяются объект, предмет, цель и задачи исследования,

его научная новизна и научные результаты, теоретическая и практическая

значимость.

В первом разделе «Теоретические основы цифровой трансформации

маркетинга на рынке услуг» раскрыты эволюция и специфика маркетинга на

рынке услуг; определены значение, проблематика и особенности цифровой

трансформации предприятий сферы услуг; изучены маркетинговые аспекты

цифровой трансформации рынка услуг.
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Во втором разделе «Концептуальные основы развития рынка услуг в

условиях цифровой трансформации маркетинга» рассмотрены современные

цифровые технологии на рынке услуг; дана характеристика цифрового

маркетинга как фактора формирования и развития рынка услуг; разработана

концепция цифровой трансформации маркетинга на рынке услуг.

В третьем разделе «Маркетинговые исследование рынка услуг в

условиях цифровой трансформации» проанализированы современное

состояние и ключевые тенденции цифровизации рынка услуг; рассмотрены

специфика цифровизации рынка консалтинговых и финансовых услуг; дана

характеристика рынка туристических услуг в контексте цифровой

трансформации.

В четвертом разделе «Формирование и развитие рынка услуг в

условиях цифровой трансформации маркетинга» рассмотрена маркетинговая

политика на рынке электронной торговли в условиях цифровизации;

исследованы вопросы популяризации услуг на современном виртуальном

рынке на основе технологий цифрового маркетинга; представлена

концептуальная маркетинговая модель базовых положений использования

цифровых технологий на рынке услуг;


[…]


область

1 498 38 215 160 538 391 380 1 016 494 872 1 008 263 254 68 46 79 76 296 1 239 409

41000000000 - Ленинградская область 2 608 85 458 352 1 103 813 780 1 751 851 1 436 1 798 506 557 175 114 169 191 685 2 150 717

47000000000 - Мурманская область 1 578 45 240 133 585 376 382 980 486 1 104 1 196 279 310 117 58 119 110 358 1 301 485

49000000000 - Новгородская область 1 216 34 253 224 573 405 389 834 469 714 809 313 317 169 149 168 151 394 1 011 411

58000000000 - Псковская область 1 135 20 149 115 514 328 292 772 366 642 767 223 213 84 59 94 75 325 956 362

40000000000 - Город Санкт-Петербург

город федерального значения

7 435 516 1 438 736 2 602 2 302 2 162 4 978 1 998 4 190 5 371 1 663 1 708 378 403 453 544 1 461 6 075 1 950

040 - Южный федеральный округ (с

29.07.2016)

19 665 628 2 537 1 922 8 149 5 164 4 965 12 162 6 225 11 012 12 445 3 686 3 575 1 297 955 1 343 1 521 4 560 16 229 5 789

79000000000 - Республика Адыгея

(Адыгея)

662 24 93 92 267 192 178 378 210 411 433 129 114 50 36 46 66 151 503 200

85000000000 - Республика Калмыкия 512 17 47 59 184 81 85 298 162 235 231 81 72 41 35 47 43 116 441 149

35000000000 - Республика Крым 2 001 72 143 108 749 371 388 1 344 550 977 1 231 231 212 64 47 92 124 344 1 687 550

03000000000 - Краснодарский край 6 780 198 992 742 2 829 2 005 1 921 3 953 2 198 3 928 4 353 1 453 1 424 548 395 544 559 1 768 5 438 2 081

12000000000 - Астраханская область 1 145 53 164 123 446 266 282 713 386 673 776 203 205 80 68 99 92 289 934 347

18000000000 - Волгоградская область 3 277 105 379 284 1 397 799 728 1 984 1 028 1 733 2 032 566 555 184 130 194 234 760 2 765 990
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60000000000 - Ростовская область 4 852 141 664 477 2 135 1 362 1 280 3 198 1 585 2 804 3 078 964 945 313 232 299 379 1 053 4 099 1 337

67000000000 - Город федерального

значения Севастополь

436 18 55 37 142 88 103 294 106 251 311 59 48 17 12 22 24 79 362 135

038 - Северо-Кавказский федеральный

округ

7 592 288 742 665 2 662 1 357 1 399 4 683 2 720 4 030 4 104 1 364 1 430 570 471 573 550 1 828 6 332 2 402

82000000000 - Республика Дагестан 1 608 82 107 94 477 162 192 937 525 594 532 121 122 60 45 64 91 298 1 248 685

26000000000 - Республика Ингушетия 286 10 18 18 84 27 34 195 75 148 135 37 30 13 9 18 16 55 249 77

83000000000 - Кабардино-Балкарская

Республика

694 25 62 60 285 136 129 406 241 337 344 97 95 40 29 47 46 131 603 204

91000000000 - Карачаево-Черкесская

Республика

548 24 52 55 179 86 98 349 173 310 286 80 64 33 22 29 43 107 468 147

90000000000 - Республика Северная

Осетия-Алания

588 24 59 52 192 102 113 386 211 313 319 76 79 34 23 32 45 124 490 174

96000000000 - Чеченская Республика 1 015 41 53 65 257 110 122 724 527 613 668 382 502 154 143 142 63 460 894 240

07000000000 - Ставропольский край 2 853 82 391 321 1 188 734 711 1 686 968 1 715 1 820 571 538 236 200 241 246 653 2 380 875

033 - Приволжский федеральный округ 36 615 1 337 5 664 4 370 15 222 10 320 9 973 22 275 12 457 21 088 23 007 7 266 7 693 2 765 2 085 2 746 3 124 9 288 31 015 10 510

80000000000 - Республика

Башкортостан

4 182 163 643 482 1 808 1 247 1 109 2 438 1 450 2 356 2 453 809 811 303 214 307 381 1 097 3 468 1 225

88000000000 - Республика Марий Эл 857 25 119 97 324 225 229 567 287 531 569 150 163 68 44 69 74 205 738 235
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89000000000 - Республика Мордовия 1 180 34 155 138 428 261 255 705 400 672 716 207 196 79 60 72 101 260 1 006 349

92000000000 - Республика Татарстан

(Татарстан)

5 087 222 707 598 2 169 1 434 1 357 2 879 1 750 2 604 2 889 1 052 1 045 327 241 320 391 1 434 4 430 1 299

94000000000 - Удмуртская Республика 1 522 41 254 203 649 457 438 957 477 980 1 057 321 346 106 89 122 133 378 1 303 427

97000000000 - Чувашская Республика -

Чувашия

1 566 68 258 174 640 485 438 920 533 959 1 043 332 316 131 84 106 137 382 1 295 421

57000000000 - Пермский край 3 198 113 595 423 1 472 974 916 1 959 1 086 1 920 2 217 650 740 279 226 291 282 829 2 852 939

33000000000 - Кировская область 1 904 48 216 208 713 462 473 1 214 651 1 128 1 235 280 306 121 88 124 128 361 1 607 561

22000000000 - Нижегородская область 4 416 182 748 502 1 908 1 331 1 272 2 886 1 498 2 577 2 948 981 1 051 363 257 342 364 1 085 3 729 1 219

53000000000 - Оренбургская область 2 487 105 367 301 1 022 633 626 1 550 844 1 452 1 571 444 479 185 139 190 206 668 2 102 768

56000000000 - Пензенская область 1 801 61 221 202 647 426 421 1 121 634 1 042 1 084 305 309 112 95 127 127 425 1 516 526

36000000000 - Самарская область 4 116 139 765 571 1 700 1 308 1 310 2 571 1 420 2 468 2 721 969 1 044 399 322 372 437 1 109 3 432 1 231

63000000000 - Саратовская область 2 766 85 390 296 1 174 734 767 1 595 921 1 564 1 643 507 586 201 146 199 240 698 2 225 884

73000000000 - Ульяновская область 1 533 51 226 175 568 343 362 913 506 835 861 259 301 91 80 105 123 357 1 312 426

034 - Уральский федеральный округ 17 169 611 2 935 2 114 7 232 5 160 5 310 10 995 5 704 10 776 11 987 3 409 3 854 1 245 884 1 326 1 369 4 557 14 370 5 154

37000000000 - Курганская область 1 115 27 131 111 407 262 264 671 343 652 678 170 191 59 51 69 74 275 941 343

65000000000 - Свердловская область 5 793 234 958 677 2 452 1 836 1 792 3 763 1 869 3 553 4 004 1 198 1 282 399 294 419 442 1 457 4 758 1 721
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71000000000 - Тюменская область 6 439 236 1 220 848 2 667 1 855 2 074 4 002 2 146 4 278 4 751 1 284 1 545 510 329 542 533 1 810 5 555 1 971

71100000000 - Ханты-Мансийский

автономный округ - Югра (Тюменская

область)

2 713 84 494 378 1 140 815 901 1 679 948 1 808 2 000 570 652 224 142 241 235 756 2 364 837

71140000000 - Ямало-Ненецкий

автономный округ (Тюменская

область)

1 519 51 304 196 565 355 479 874 430 1 083 1 189 222 338 96 54 102 96 436 1 295 466

71001000000 - Тюменская область

(кроме Ханты-Мансийского

автономного округа-Югры и Ямало-

Ненецкого автономного округа)

2 207 101 422 274 962 685 694 1 449 768 1 387 1 562 492 555 190 133 199 202 618 1 896 668

75000000000 - Челябинская область 3 822 114 626 478 1 706 1 207 1 180 2 559 1 346 2 293 2 554 757 836 277 210 296 320 1 015 3 116 1 119

041 - Сибирский федеральный округ 23 886 867 2 983 2 291 9 615 6 151 6 146 14 778 7 608 14 068 15 387 4 285 4 309 1 367 850 1 401 1 570 5 417 19 963 6 984

84000000000 - Республика Алтай 545 18 43 47 217 124 106 369 202 324 353 87 64 28 18 29 45 103 450 154

93000000000 - Республика Тыва 606 27 34 27 169 90 79 324 180 322 341 69 38 22 14 17 41 126 508 197

95000000000 - Республика Хакасия 926 28 119 86 345 225 240 537 295 547 601 140 152 44 27 65 57 221 744 298

01000000000 - Алтайский край 2 665 66 254 214 1 096 652 627 1 725 826 1 487 1 592 440 421 133 83 141 187 555 2 213 781

04000000000 - Красноярский край 4 331 139 570 387 1 634 1 013 1 074 2 473 1 317 2 512 2 857 727 764 260 152 269 248 923 3 489 1 276

25000000000 - Иркутская область 3 340 119 404 308 1 262 817 859 2 011 1 075 2 011 2 137 514 568 164 87 145 205 752 2 767 976
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Продолжение таблицы Г.4
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32000000000 - Кемеровская область -

Кузбасс

3 013 100 465 392 1 274 892 976 1 950 977 1 898 2 048 681 696 225 132 229 217 772 2 572 943

50000000000 - Новосибирская область 4 351 213 584 437 1 941 1 317 1 182 2 809 1 504 2 524 2 696 952 906 265 179 256 301 1 052 3 714 1 162

52000000000 - Омская область 2 617 80 293 232 1 007 601 574 1 592 761 1 478 1 643 382 397 129 93 139 152 530 2 240 743

69000000000 - Томская область 1 492 77 217 161 670 420 429 988 471 965 1 119 293 303 97 65 111 117 383 1 266 454

042 - Дальневосточный федеральный

округ

14 212 524 1 727 1 185 5 708 3 120 3 337 9 061 4 582 8 444 9 269 2 121 2 063 649 367 653 924 3 169 11 687 4 194

81000000000 - Республика Бурятия 1 216 51 123 104 479 275 276 725 414 688 747 176 187 53 35 50 105 275 975 328

98000000000 - Республика Саха

(Якутия)

2 371 104 286 204 992 483 514 1 501 836 1 326 1 472 315 277 100 61 100 137 490 1 955 760

76000000000 - Забайкальский край 1 465 64 140 116 571 299 336 916 502 796 794 192 201 83 37 54 107 314 1 224 406

30000000000 - Камчатский край 798 19 100 61 292 136 163 509 235 510 593 90 74 21 12 37 50 143 624 237

05000000000 - Приморский край 2 416 85 314 180 940 649 645 1 561 781 1 452 1 602 470 441 111 69 122 176 547 1 987 714

08000000000 - Хабаровский край 2 099 75 304 196 802 490 547 1 417 642 1 296 1 383 360 378 111 61 108 138 483 1 784 607

10000000000 - Амурская область 1 453 40 146 119 633 287 321 902 472 847 921 174 195 63 33 65 63 349 1 189 441

44000000000 - Магаданская область 477 19 69 43 189 94 92 312 133 298 341 70 63 22 15 31 26 104 400 146

64000000000 - Сахалинская область 1 220 47 172 100 527 269 293 795 396 815 935 197 173 61 34 51 84 298 992 369
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Окончание таблицы Г.4
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99000000000 - Еврейская автономная

область

392 14 42 38 161 85 86 249 114 236 262 52 52 16 7 23 21 106 328 109

77000000000 - Чукотский автономный

округ

305 6 31 24 122 53 64 174 57 180 219 25 22 8 3 12 17 60 229 77

*составлено автором на основе источника [230]

3
8
5

Приложение Д

Оценка уровня использования цифровых технологий в организациях Российской Федерации

Таблица Д.1 – Использование цифровых технологий в организациях, 2020-2021 гг., %

Наименование 2020 г. 2021 г. Измен. в абс. выражении в

2021 г. по сравнению с 2020

г.,

1 2 3 4

Облачные технологии 25,7 27,1 1,4

Технологии сбора, обработки,

анализа больших баз данных

22,4 25,8 3,4

Цифровые платформы 17,2 14,7 -2,5

Центры обработки данных 13,6 14,6 1,0

Геоинформационные системы 13,0 12,8 -0,2

Интернет-вещей 13,0 13,7 0,7

RFID-системы 10,8 11,8 1,0

Технологии искусственного

интеллекта

5,4 5,7 0,3

Промышленные роботы 4,3 4,4 0,1

Аддитивные технологии 1,4 1,4 -

«Цифровые двойники» 1,1 1,4 0,3

*составлено автором на основе источника [230]
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Продолжение приложения Д

Рисунок Д.1 – Использование цифровых технологий в организациях, 2020-2021 гг., %
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о внедрении результатов выполнения диссертации

на соискание ученой степени доктора экономических наук
заведующего кафедрой учета и аудита Ефременко Елены Владимировны
на тему: «ЦИФРОВАЯ ТРАНСФОРМАЦИЯ МАРКЕТИНГА НА РЫНКЕ

УСЛУГ»

Теоретические положения и практические результаты выполнения
диссертационной работы Ефременко Елены Владимировны на тему: «Цифровая
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