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Важным направлением научных исследований в последние годы

являются исследования, посвященные вопросам цифровой трансформации

маркетинга на рынке услуг. Во-первых, цифровизация проникает во все сферы

нашей жизни, и маркетинг в области услуг не является исключением. Быстрое

развитие информационных технологий, интернета и социальных медиа

создает новые возможности и вызовы для маркетинга услуг. Цифровые

инструменты, такие как онлайн-реклама, социальные сети, электронная почта

и другие, предоставляют компаниям в области услуг мощные инструменты

для достижения своей целевой аудитории, улучшения коммуникации и

повышения эффективности маркетинговых кампаний. Во-вторых, в условиях

увеличивающейся конкуренции и развития онлайн-рынков, компании,

предоставляющие услуги, должны приспосабливаться и использовать

цифровые технологии для улучшения своей конкурентоспособности.

Исследования в области цифровой трансформации маркетинга помогают

компаниям понять потенциал и возможности новых технологий и найти

эффективные стратегии для привлечения и удержания клиентов в сфере услуг.

В-третьих, современные потребители становятся все более требовательными,

они ожидают персонализированного и удобного сервиса, доступного в режиме

реального времени. Цифровая трансформация маркетинга позволяет

компаниям лучше понять своих клиентов, адаптировать свои услуги под их

потребности.

Судя по автореферату, в диссертации соискателя получены научные

результаты, обладающие новизной и теоретико-практической значимостью:

дополнены и развиты теоретические положения цифровой

трансформации маркетинга на рынке услуг;

обоснованы модели цифровой трансформации маркетинга на рынке

услуг: отраслевая модель цифровой трансформации «спрос-предложение»,

потребительская модель цифровой трансформации предприятий на рынке

услуг и их сегментное объединение, симбиотическая маркетинговая модель

цифровой трансформации на рынке услуг;

разработана концепция цифровой трансформации маркетинга на рынке

услуг, которая основана на алгоритме цифровизации маркетинга на рынке

услуг, и охватывает мониторинг и выявление возможностей по цифровизации

бизнес-процессов предприятия на рынке услуг с дальнейшим анализом

результативности и разработкой мер по их трансформации;

разработан методический подход к оценке уровня цифровизации

маркетинга на основе показателя «уровень готовности предприятия к

цифровизации маркетинговой деятельности на рынке услуг»;

сформирована концептуальная модель базовых положений

использования цифровых технологий в маркетинговой деятельности

предприятий на рынке услуг;

предложена бизнес-модель комплексного процесса цифровизации

маркетинга на рынке услуг, основанная на сочетании определенных ключевых

компонентов: кадры и компетенции, корпоративная культура, цифровая

инфраструктура, инвестиции, процессы взаимодействия с клиентами,

обеспечивающие реализацию комплекса маркетинга, ориентированного на

решение проблем потребителя в процессе получения услуг;

обоснована маркетинговая стратегия продвижения услуг и механизм ее

формирования, дополненная внедрением принципов таргетинга.

Отдельного внимания заслуживает разработанная стратегия цифровой

трансформации маркетинга на рынке услуг, отличающаяся пятибазисной

структурой.

Результаты работы внедрены в учебную деятельность Федерального

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего

образования «Луганский государственный университет имени Владимира

Даля». В целом структура и логика проведенного Е.В. Ефременко

исследования позволяют сделать вывод о достижении поставленной автором

цели диссертационной работы.

Одновременно с положительной оценкой диссертационной работы,

следует отметить некоторые дискуссионные моменты:

1. Перечень условий формирования и развития цифровой экономики,

представленный автором на страницах 8-9 автореферата, является закрытым,

поскольку включает в себя основные определенные автором условия, не

предусматривая существование условий с меньшим уровнем значимости.

2. В составе цифровых инструментов автором на странице 20

автореферата выделен ретаргетинг, обеспечивающий повторное обращение к

пользователям, ранее заходившим на интересующий веб-ресурс (сайт). С его

помощью можно определить несостоявшийся визит, т.е. выяснить причины

отказа пользователя от выбора товара и намерения совершить заказ.

Эффективность ретаргетинга во многом зависит от постоянного контроля

рекламного процесса, регулярно-обоснованной смены сообщений, правильно

выбранных групп и площадок. Автору следовало бы учесть, что

использование ретаргетинга позволяет собирать данные о поведении

пользователей на сайте, что в свою очередь обеспечивает получение ценных

знаний о их предпочтениях и поведенческих паттернах. Базируясь на этих

данных, компании могут более точно настраивать свои предложения и

персонализировать коммуникацию с клиентами. Ретаргетинг имеет потенциал

эффективной оптимизации затрат на маркетинг, поскольку он направлен на

целевую аудиторию, которая уже проявила интерес к продукту или услуге, что